
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 del 17/02/2023

OGGETTO: conversione edicole

L'anno  2023 il  giorno  17 del  mese di  FEBBRAIO alle ore  11:20,   in Tivoli,  si  è riunita la Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente da remoto

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

DEL BUFALO MARCO Assessore Assente

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 27  del  17/02/2023   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sul territorio comunale insistono svariati chioschi già destinati a rivendite esclusive di giornali  
e riviste, ai sensi del D. Lgs. 170/2001 e s.m.i., che attualmente risultano in disuso a causa della persistente e  
oramai irreversibile crisi dell’editoria, legata a tale forma di diffusione della stampa; 

Considerato che le attuali destinazioni d’uso delle strutture succitate non consentono di adibire le medesime  
all’esercizio di attività alternative e che sono giunte agli Uffici competenti numerose richieste, formali ed 
informali, da parte dei rispettivi proprietari, di conversione di dette strutture;

Tenuto conto che l’Amministrazione comunale intende sostenere le attività produttive presenti sul territorio 
comunale  e  creare  nuove  opportunità  lavorative,  soprattutto  in  questo  periodo di  lenta  ma  significativa 
ripresa economica;

Ritenuto  opportuno, alla luce di quanto sopraesposto, autorizzare la trasformazione di detti chioschi, già  
destinati ad edicole, e consentire il loro utilizzo per usi alternativi, quali attività di vendita di altre tipologie 
di merci, spazi espositivi e punti informativi di aziende di forniture di servizi; 

Preso atto che la competente Commissione Consiliare Permanente in materia ha espresso parere favorevole 
in merito alla proposta di delibera;

Visti: 

- il D. Lgs. n.267/2000;
- il Regolamento comunale per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche; 
– il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi legalmente espressi anche in ordine all'immediata esecutività

DELIBERA

1. Di richiamare quanto espresso in narrativa;

2. Di consentire la  conversione d’uso dei chioschi presenti sul territorio comunale, già destinati ad 
edicole,  ad attività di vendita di prodotti appartenenti al settore alimentare, non alimentare, nonché a 
spazi espositivi e punti informativi di aziende di forniture di servizi;

                    

                   3. Di specificare che:

-per quanto concerne il settore alimentare, i chioschi dovranno essere dotati di allaccio alla rete 
idrica, scarico in pubblica fognatura, con presenza di un lavabo. L’offerta commerciale potrà 
riguardare alimenti e bevande confezionate all’origine (prodotti preconfezionati). Resta esclusa 
la consumazione sul posto, tramite arredi destinati allo scopo e ogni forma di 
somministrazione; 

- per quanto riguarda il settore non alimentare, l’offerta commerciale potrà riguardare souvenir, 
pelletteria, capi di abbigliamento, scarpe, accessori, articoli da regalo, bigiotteria, giocattoli, 
artigianato, libri e cartoleria, piante e fiori e a tutte le mercanzie assimilabili a quelle elencate;

- gli articoli oggetto di esposizione, negli eventuali chioschi dedicati, dovranno comunque 
essere ricompresi nell’elenco sopra specificato;

- è vietata infine l’istallazione e/o esposizione di insegne e pannelli pubblicitari (anche non 
luminosi).

Delibera G.C. n. 27  del  17/02/2023   -  pag. 2 di 4



4. Di precisare che:

- le presenti disposizioni si applicano esclusivamente ai chioschi edicole già presenti sul 
territorio, per i quali non  saranno autorizzati ampliamenti strutturali;

- i manufatti dovranno rispettare i requisiti edilizi ed igienico sanitari prescritti per l’esercizio 
dell’attività;

- l’inizio attività sarà subordinato alla presentazione di regolare pratica allo Sportello Unico 
Attività Produttive, fermo restando la regolarità di pagamenti riferiti al canone unico di 
occupazione;

5. Di inviare la presente ai Settori: VII Finanziario - Attività Produttive, , II Tributi,  VII lavori 
pubblici, e allo Staff Polizia Locale, per gli adempimenti di rispettiva competenza;

                6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

 

Delibera G.C. n. 27  del  17/02/2023   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 638

Della  su  estesa  deliberazione  N°  27,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 17/02/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17/02/2023 al 04/03/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 17/02/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 27  del  17/02/2023   -  pag. 4 di 4


